

Danmark

Forsvarslovene.

En Tale af Sagsbro. De Moderate.

Storehedinge, 14. Februar.

Revisionsforeningen for Præstø Amts 1. Valgfreds holdt den 14. Febr. sit aarlige Vintermøde i Storehedinge, der var besøgt af 150 Mennesker.

Kredens Folketingsmand, Justitsminister Sagsbro var efter Sædvanen kommen til Stede og udtalte sig efter Opfordring om Regeringens Forsvarsplan. Han erklærede, at han helt og fuldt sluttede sig til den og vilde staa eller falde med den, baade som Minister og Folketingsmand. Han betegnede, at ligesaa lidt som den var et Ultimatum med Henblik til Enkeltbeder, ligesaa lidt var den et blot Forhandlingsgrundlag, en Gli-debane, ad hvilken man kunde træfkes længere ud. Det afgørende for ham til at kunne gaa med til den nye Fortraffe omkring København havde været, at man derudover havde Generalstabens Tilslutning og gennem den Udblandets Tillid til alle Sider.

Under disse Omstændigheder og i Følelsen af Stillingens Alvor maatte Henblik til Fortidens Standpunkter vige. Men forøvrigt havde han navnlig siden Forsvarskommissionens Meddelelse saa stærkt betonet sin Frihed, at intet paa den Side kunde bebrejdes ham. Bølgereforeningens Formand, Amtsraadsmedlem S. R. Pedersen til Nordgaard, der ledede Mødet, faa vel de øvrige Talere udtalte alle deres Tak til Ministeren og tilslutning til hans Standpunkt.

Ministerens sluttede med at takke herfor. Vel saa han godt, at hermed var Sværgeaalet afgjort i denne Kreds, men de salbne Udtalelser faa vel Mødets Stemning i det hele viste, at der her i Kredsen var Alvor og Bredvid for denne store Sag, og det var en god Begyndelse til den Kamp, der forestod. Ordføreren udtalte til Slut Forsamlingens Anerkendelse af den aabne og faste Optræden, Ministeriet havde vist, og hertil sluttede hele Forsamlingen sig ved at rejse sig.

Fra Folketingsmand N. Jensen-Loustrup har Mits. Bur. modtaget følgende:

I en Artikel i „Politiken“ for den 14. Febr. hedder det angaaende Regeringens Forsvarsplan, at „den moderate Rigsdagsgruppe har været befyndt med Forslaget“.

I den Anledning beder jeg oplyst, at de af Forsvarsminister Neergaard i Folketinget forelagte Forsvarsforslag ikke har været forelagt det forhandlende Venstres Rigsdagsgruppe eller noget af Gruppens Medlemmer forinden Forslagenes Fremfærdelse i Rigsdagen.

En Mand, der taler af Erfaring.

Ved et af de sociale Foredrag paa Jaareveiste Højskole udtalte Husmand Michael Christensen, Søerne, ifl. „Sølv. A. Dagbl.“:

„Jeg er Statshusmand, og jeg har fundet, at i de hjem, jeg er kommen, er de bleven lykkelige, efter at i de hjem, jeg er kommen, er de bleven lykkelige, efter at de har faaet Statshuse. Jeg tror derfor, dette er en god Udvikling. Og økonomisk er det en Binding for hele Landet. Lad os saa den Udvikling fortsat. Han udtalte sig stærkt imod Forslaget om at ekspropriere Jord og give den i offentlig Eje eller i Forpagtning. Han vilde ikke gaa med til at tage Jorden fra nogen.“

Ogsaa en Resolution. — Den 11. Febr. afholdtes i Aalborg et offentligt Møde om Fjendskabet.

Der blev holdt Tale af Redaktør Softrup og Past. emer. Nielsen, Selserup, og vedtaget følgende ejendommelige Resolution:

„Danst Fjendskabnings Møde, der

er besøgt af ca. 1200 Personer, udtaler sin Misbilligelse af Fjender til Forherligelse af vore blodige Minder, idet Mødet anser slige Minder til vore Nabolande i al Almindelighed og for Samfundets og Broderstabsfølelse i Særdeleshed. Samtidig udtaler Mødet sin dybeste Indignation over, at Gæstfildigheden med Bisopperne i Spidien optræder som Lovprijere og Forsvarere af Blodsudgydelse.“

Gasexplosion i en Kirke. I Sakrifriet til Trinitatis Kirke i Fredericia stede der forleden Morgen en heftig Gasexplosion. Sakrifriets Indre blev ifl. „Fred. Av.“ en Del ramponeret, navnlig alle Tagbjelkene rykkede og Ruderne sprængtes. Udbrændningen af Gas menes at skyldes en Læthed eller en for slap Sæne.

Afryndelse af Gudstjenesten. Ved Mindegudstjenesten i Vester Havn Kirke ved Aalborg kom to Bagabønder ind i Kirken. Den ene, en under Navnet „Aalborgers“ kendt Vælle, krangte under Præstens Mindetale helt op til Alteret, hvorfra han afbrød Præsten med fornærmelige og gudsbeispottende Tilraab. Nogle Mænd førte med Magt de to Bagabønder ud af Kirken, og senere førtes de til Nørre-jundby Arrest.

A. N. H. M. s 25 Aars Jubilæum i Kolding blev en smuk Fæst med Tak til Gud for hans Betsignelse i de 25 Aar.

En omskiftet Kirkefæl. I N. Vem Kirke har der fra gammel Tid været anbragt en saakaldt Kirkefæl, der i sin Tid var befojet anbragt af Ejeren af Kappel, men som i en meget lang Aarrække aldrig har været benyttet.

Da det forrige Kirkefæl mente, at Stolen misprydede Kirken, beordrede den for nogle Aar siden den store Stol fjernet af Kirken. Kirkeværgerne fulgte derefter Stolen ved Auktion. Da den nye Ejer af Kappel har fundet den gamle Kirkefæl i en Kave, hvor den blev brugt som Væsthus, mente han, at Gaarden var retmæssig Ejer til Stolen, og han har gjort Skridt til at faa Kirken til at afgive Stolen.

Derom er der ifl. „Ringk. A. Dbl.“ nu ført Forhandling mellem de forskellige Autoriteter, men de er endnu ikke tilendebragte. Havde Kirkeværgerne ikke ladet Stolen sælge, men f. Eks. henstillet den paa Kirkens Loft, saa havde Sagen jo været lettere at ordne.

Dom. Egen Sine Christensen, som i Maj Maaned i Fjor, da hun tjente i Tolstrup, fødte i Dødsmaaf og gento Barnet paa Bageovnen, er ved Dronninglund Herreds Ekstraet idømt 8 Maaneders Forbedringshus.

Gravbrøbet i Roskilde.

Politikontoret i Roskilde har nu faaet tilsendt en Udskrift af Forhøret over Woellmer. Forhøret viser, hvad man forøvrigt allerede vidste, en stor Uoverensstemmelse med den af Wernikewitz afgivne Forklaring.

Guldbryllup. — Husmand Søren Madsen og Hustru, Bjællkerup, fejrede forleden deres Guldbryllup. Søren Madsen er 76 Aar.

Den nye Forsvarsplan.

Da Forsvarslovene forelagdes.

Indtryk fra Tilhørerlogen.

Det Billede, som Folketingsalen frembød den 12. Febr. var mere usædvanligt end selv paa Rigsdagens første Dage. Vi mindes aldrig at have set saa mange Diplomater i den danske Rigsdag, som Tilfældet var den 12. Febr. Der var ikke Siddeplads til dem alle. Det siger sig selv, at Tilhørerpladserne var overskudte. Ligesaa Landstingsmændenes, ja, det „andet Ting“ Medlemmer havde indfundet sig saa talrigt, at nogle af dem maatte staa op langs Siderne af Folketingsalen, og den Regel, at under Moderne maaske foruden Funktionærerne kun Tingets Medlemmer betræde selve Salen, maatte altsaa overskrides. Og

jaa var der endda i et Hjørne af Salens lavet en ekstraordinær Tilhører-loge.

Der var almindelig Enighed om, at Forsvarsministerens Tale var ualmindelig godt gennemarbejdet fra først til sidst, at det hører til Sjældenhederne, at der præjeres noget saa dygtigt i Rigsdagen.

Naturligvis er der delte Meninger om Sagens Resultat. Saa snart Taler var afsluttet under adskillige Bifaldsraab fra Salen og Saandflap fra Tilhørerlogen, opstode Forjæmningen sig i en ivrigt diskutierende Mængde af jmaa Grupper.

Saa vidt vi havde Lejlighed til at jøndre Stemmungen, maa man i Sjældenhed stille Hovedspørgsmaalet: I militære Kredse ser man med stor Sympati paa det, der foretales, og det betragtes som et stort Fremskridt for det nuværende.

Højre var sjensynligt glade for Forslaget. Det kunde ikke skjules af de Højremænd, vi havde Lejlighed til at høre utre sig.

Socialdemokratiet og de Radikale ser i det en mægtig Flod af Militarisme.

Som den politiske Situation for Tiden er, var det dog lærligt de Friskonservative og Regeringspartiets Stilling til Forslaget, man spurgte om, og der er Grund til at bedømme dem saaledes: De Friskonservative betragter Forslagene paa samme Maade som Officerskredsen: som det, der kaldes et godt Forhandlingsgrundlag. Derimod var det den almindelige Mening — som vi fik bekræftet fra meget kompetent Side — at det i Regeringspartiet vil blive modtaget med meget blandede Følelser og maaske bevirkte visse Forjæmninger.

At det faldt mange Medlemmer for Brydret er givet. For de fleste af dem er meget af det forelaagte jo nyt. Forslagene har nemlig endnu ikke været forelagt Partiet, der ikke har ønsket at faa det forelaagte før efter Fremfærdelsen i Rigsdagen.

Udvalgte Udtalelser.

„Politiken“ anlagde sine Bemærkninger med tydeligt Henblik paa jydsk Valgrummel, hævder at Forsvarsforlagene betyder „Danmark delt“ og slutter sin Artikel med følgende: Men Kraften i Dr. Neergaards Tale kom ifl. fra en indre Stræbe. Den var heftig. Der var politisk Fæle under Ordene, som det maa fremende og gløde i den, der vælger sit Standpunkt i Desperation, under Pres af en Situation, som man saaner Magt til at beherske. Dr. Neergaard har kendt og fortaalet, at Reformpartiets Kommissionsflertal var ikke nogen Magt at bygge paa. Det var Alvor, som maatte have noget at staa paa. Og saa valgte han en Politik, bygget paa en Sammenjævnning af Højre og den Del af Reformpartiet, som for tiebe har faaet Højre.

Men idet han greb dette Saab om at finde en Vælgertilrætte i Maj, saa valgte han ogsaa det mest kamvæmslige Forsald fra en Politisk, som et Land nogenstunde har oplevet.

„Social-Demokraten“ opfordrer til Kamp mod „Fjenderne“ og spær Reformpartiets Sprængning. Mødet er ellers temmelig mat — rimeligvis under Indtryk af den foregaaende Dags Akrutnings-Niasco i Folketinget. Jørligt skræder det:

Hvad Vælgernes store Mæltal vil sige, derom nærer vi ingen Tvivl. Men Kampen mod de frøgtelige Militarjorderinger maa optages jrafks og jøres med Energi, thi det kan nu jes, at Højre og det Neergaardske Venstre vil gaa sammen over hele Rinken ved de foretaende Valg.

„Verlingske Tidende“. Det fremlagte Forslag maa jikkert væsentlig kun betragtes som den Basis, paa hvilken den endelige Ordning skal se.

At der endnu staaar haarde Kampe tilbage, jørend denne Ordning træffes, derom kan ingen tvivle, der ved, hvor dybt Uforstanden paa Forsvarets Omraade er trængt ned i bort Jolk paa Grund af de politiske Stridigheder, hvormed denne store Aellesjag i saa mange Aar har været omgivet.

Men det Standpunkt, Ministeriet Neergaard har taget, giver Saab om, at Forsvarsforlagene nu omsider kan jøres ud af den politiske Fanatisme, Kæmpevangre Jaamtog, og ind paa

den Saglighedens og Fællesfølelsens jaste Bund, hvor der er Mulighed for at naa til en Løsning, der stemmer med vort Jolks og vort Lands Evner og Kræfter til at opretholde vor Eksistens som et selvstændigt, frit og uafhængigt Statsjansfund.

Betendtgørelser.

Kirkeradsmdøde

afholdes, om Gud vil, den 9. og 10. Marts paa Tri. Sem. i Blair, Nebr. Mødet begynder Kl. 10½ den 9. Kirkeradsmedlemmerne indværlses herved til dette Møde. I broderlig Værbødighed, G. V. Christianesen.

Missionsmdøde og Indvielse.

Om Gud vil bliver der Missionsmdøde med Indvielse af et Kirke-taarn og et Alterparti i Nazareth Menighed, Daven, Nebr. i Dagene 26., 27. og 28. Marts. Kærlig Indvielse til alle. Tilrejsende bedes melde deres Komme til underrettede i god Tid. Paa Menighedens Vegne, J. P. Christianesen.

Missionsmdøde.

Om Gud vil afholdes der Missionsmdøde i Vor Jærlers Menighed, Lincoln, Nebr. fra 1.—4. April. Kærlig Indvielse til alle, som ønsker at deltag. Tilrejsende bedes melde deres Komme til underrettede i god Tid. Paa Menighedens Vegne, J. P. Christianesen.

Kredsmdøde.

Minnejoia Kreds af den forenede danske ev.-luth. Kirke afholder, om Gud vil, sit Jøaraarsmdøde i Omatonna dansk-norsk evang.-luth. Menighed i Omatonna, Minn., fra 4. til 7. Marts.

Mødet begynder med Højmesfejgudstjeneste Torsdag Aften d. 4., Kl. 7½.

Præstemøde Torsdag Eftem. Kl. 2.

Emner til Drøftelse:

1. Høveledes forjæmms Guds Raades Tid, og hvad bliver Følgerne?

2. Kaldelsen.

N. Hansen, J. Simonesen, Sekt. Kreds.

Omatonna dansk-norsk Lutherse Menighed indbyder herved Benner af vor Kirkes store Sag, baade dem, som ho nær herved, og dem langt borte, til at komme og dele Guds Rigets Goder med os i ovennævnte Dage.

De, som ville melde deres Komme til underrettede mindst et Par Dage før Mødets Begyndelse, skulle blive jørgede godt for baade med Henblik til vore Kunder i nævnte By og ve paatage os noget Anfor for dem, der kommer nanneldt.

M. T. Jensen, Mgh. Præst, 239 E. Pearl St., Omatonna, Minn.

Et større Ungdomsmøde.

Om Herren vil, bliver der afholdt et større Ungdomsmøde i Zimmanuels danske ev.-luth. Kirke, Cajton, Cal. i Dagene fra 4. til 7. Marts. Ungdomsforeningen i Forbindelse med Menigheden indbyder paa det kærligste den danske-amerikanske Ungdom fra nær og fjern til at deltag i dette Møde.

Opholdet under Mødet vil blive frit, og der vil være Vogn ved Stationen i Cleander og Fresno for at modtage de tilrejsende, om Indmeldelse er set til Underrettede senest den 27. Februar med Ophjnsning om, hvilken Station og til hvad Tid, de ankommer.

I kære unge, som har Interesse for Herrens Sag og vore Jærlers Kirke, kom og tilbring disse Dage sammen med os!

Flere af Den forenede Kirkes Præster har lovet at deltag, og flere vigtige Spørgsmaal vil blive drøfttet.

Paa Ungdomsforeningens og Menighedens Vegne.

M. C. Jensen-Engholm, Cleander, Cal.

Missionsmdøde.

Zimmanuels Menighed, Racine, Wis. afholder, om Gud vil, Missionsmdøde fra den 2. til den 7. Marts 1909, hvortil alle skal være hjertelig velkommen.

Paa Menighedens Vegne, J. J. Rildsig.

Missions- og Ungdomsmøde

afholdes, vil Gud, i Zimmanuels Menighed ved Hampton, Nebr. fra 4—7 Marts. Alle, der ønsker at deltag, skal være hjertelig velkommen og bedes melde deres Komme til underrettede i god Tid.

Paa Menighedens Vegne, C. C. Kloth, Menighedens Præst.

Kredsmdøde

Illinojs Kreds holder, vil Gud, Kredsmdøde i Siloams og Gethjemane Menigheder, Chicago den 11.—14. Marts.

Nabningsgudstjeneste i Gethjemane Kirke Torsdag Formiddag Kl. 10.30.

Emner:

1. Det „Ridet“, som kan fattes et Menneske i at blive en Kristen. Ap. Gr. 26, 28.

2. Forjæmelsen mellem Jøhannes Daab og den kristne Daab.

3. 1. Tim. 3, 16.

L. Pedersen, Kreds.

I Genhold til ovenstaaende Befendtgørelse indbyder Siloams og Gethjemane Menigheder herved paa

det hjerteligste alle til Deltagelse i Kredsmdødet.

Tilrejsende bedes inden 6. Marts at underrette een af underrettede om deres Komme.

Paa Menighedens Vegne, Riggo C. Mengers, 335 N. Ada St.

Christian C. Mengers, 1486 N. Rockwell St., Chicago, Ill.

Et stort Ungdomsmøde

for Ungdommen i Wisconsin Kreds agtes afholdt i Dagene fra Fredag den 25. til Søndag den 27. Juni i Vor Jærlers Menighed i Waupaca (Pastor Andrejens Kald). Der vil blive budt paa et godt og rig-holdigt Program, og mange tilrejsende unge fra Kredens Menigheder ventes at ville deltag i dette Ungdomsmøde. Der bliver jørgt for frit Ophold under Mødet for tilrejsende, ligesom ogsaa Vor Jærlers Menigheds Ungdomsforening foranstalter en Udflugt til og en Dejstur paa Chain-o-Lakes, Waupaca's udelige Indsøer, for Gæsterne. Jørligere Meddelelser om Mødet vil senere fremkomme i „Dk.“

Prøver paa

Dore Bogsamlinger.

N. V. Hulf paa, at De er ikke burden til at tage netop disse Bøger, men at De kan vælge andre af vort Forlagskatalog og selv sammensætte helt forskellige Bogamlinger.

Prøve paa en Bogamling til \$10.00 paa Afbetaling med \$2 ned og \$1 pr. Mb.

N. Anker: Korte Betragtninger.....	\$ 1.00
N. Bladel: Strøbelig, dog stærk.....	.25
Chr. Christensen: Søndagskolen.....	.30
S. J. Ewald: Etenkerne paa Kronborg.....	1.40
Gerhard: Straa og Guld.....	.25
W. Beck: En lille Julegæbe 1901.....	.20
C. Hauch: En polsk Familie.....	1.40
Amud Heiberg: Den kristelige Studenterevægelse.....	.10
„Jens og Maren“ i Jydsk Mundart.....	.10
V. Lund: Et lykkeligt Liv.....	.45
N. P. Madsen: Strandfogdens Datter.....	1.00
McLaren, Jan: Under vilde Rojer.....	.80
Ernest Schroll: Jadviga.....	.80
John Nielsen: Røgpredikant.....	.10
Varnetoner.....	.10
Vogt mine Lam af C.....	.40
Wallace, Lewis: Ven Hur.....	1.25
John Nielsen: Min Kamp med Mormonerne.....	.10

I alt..... \$10.00

Prøve paa en Bogamling til \$20.00 paa Afbetaling med \$4 ned og \$2 pr. Mb.

N. Anker: En ny Bog.....	\$ 1.00
Gertrud Almqvist.....	.30
John Nielsen: Min Kamp med Mormonerne.....	.10
S. J. Ewald: Johannes Falk.....	1.40
„Den stoffe Kvinde paa Tjele“.....	1.60
Gerhard: Straa og Guld.....	.25
C. Hauch: En polsk Familie.....	1.40
Cand. teol. Amud Heiberg.....	.10
V. Lund: Et lykkeligt Liv.....	.45
N. P. Madsen: Strandfogdens Datter.....	1.00
Jan McLaren.....	.80
John Nielsen: Røgpredikant.....	.10
Pastor B. Peteresen: Under Jæderhaand.....	.40
Ernest Schroll: Jadviga.....	.80
Lewis Wallace: Ven Hur.....	1.25
Vogt mine Lam.....	.40
Warmark: De blide Barndomsdage.....	.25
Ernst Evers: Livet i Dns.....	.80
S. M. Hansen: Hjertekud.....	.10
S. M. Hansen: Dliebladet.....	.25
N. S. Jøngemann: Prins Otto af Danmark.....	1.20
Kristi Kærlighed.....	.60
Bejten til Fred.....	.40
Martyren i St. Andrews.....	.40
S. J. E. Mathiesen: 100 Fortællinger.....	.70
C. Skovgaard-Peteresen: Til de unge I.....	.15
C. Skovgaard-Peteresen: Til de unge II.....	.15
C. Skovgaard-Peteresen: Til de unge III.....	.60
S. Steffensen og S. Ussing.....	.40
Thorne: Englantone.....	.15
Liggerdrengen.....	.40
Ungdommens Statfiste.....	.80
Sigurd Anker: Modersmaalet.....	.50
Lewis Wallace: Den lyse Gud.....	.80
Jærlskmissionen i New York.....	.25
De Unges Bibliotek: Herren er mit Skjold.....	.25

I alt..... \$20.00

Mindste Salgsium paa Afbetaling: \$10. Største Salgsium paa Afbetaling: \$100.

Skriv til os, og lad os forjme Deres Hjem med et værdifuldt Bibliotek, der udleveres Dem i r a k s ved første Betaling.

Danish Lutheran Publishing House, Racine, Wis.

Skandinaviske Skibe
Skandinaviske Passagerer
kandinaviske Besætning
kandinaviske Kost

bydes Passagererne som rejser med Scandinavian-American Linien store, hurtigsejende, moderne indrettede Dampere, som gør Rejsen mellem Skandinavien og New York paa en 9½ Dage.

Husk paa dette, naar De skal købe Billetter for Slægt eller Venner.